
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel a  

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 8 Chwefror 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00-09.30)  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

2 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda 

chynrychiolwyr gofal sylfaenol a gofal eilaidd 

(09:30 -10:30) (Tudalennau 1 - 46)  

Dr Rowena Christmas, Cadeirydd - Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Cymru 

Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

Dr Hilary Williams, Is-lywydd Cymru – Coleg Brenhinol y Meddygon 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 – Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru 

Papur 2 – Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

Papur 3 – Coleg Brenhinol y Meddygon 

Egwyl (10:30 - 10:45)  

 

3 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda 

gweithwyr proffesiynol perthynol i iechyd 

(10:45 - 11:45) (Tudalennau 47 - 51)  

Dai Davies, Arweinydd Ymarfer Proffesiynol Cymru – Coleg Brenhinol y 

Therapyddion Galwedigaethol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Calum Higgins, Rheolwr Materion Cyhoeddus a Pholisi Cymru – Cymdeithas 

Siartredig Ffisiotherapi 

 

Papur 4 – Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Papur 5 – Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi 

4 Papurau i'w nodi 

(11:45)   

4.1 Y wybodaeth ddiweddaraf gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

i'r Cadeirydd ynghylch ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor: 

Cysylltu'r dotiau: mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 52 - 95)  

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw a'r cyfarfod ar 28 

Chwefror 2024 

(11.45)   

6 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: trafod y dystiolaeth 

(11:45 - 12:00)   

7 Atal iechyd gwael - gordewdra: papur cwmpasu 

(12:00 -12:20) (Tudalennau 96 - 99)  

Papur 6 – papur cwmpasu 

8 Gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â 

Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 (UKIMA) 

(12.20-12.30) (Tudalennau 100 - 134)  

Papur 7 – Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 (UKIMA) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



RCGP Cymru Wales written evidence on Supporting those with Chronic Conditions 

RCGP notes both the increasing numbers of people with chronic conditions and its impact on 
general practice.  A 2019 UK wide press release by the College noted: “the number of people 
with a single chronic condition increased by 4%, and with multiple chronic conditions by 8% per 
year between 2003-04 and 2015-16, and that patients with long-term conditions account for 
around 50% of all GP appointments,”1 while in the same press release, former UK Cahir Helen 
Stokes-Lampard explained: “It is abundantly clear that the standard 10-minute appointment is 
unfit for purpose. It’s increasingly rare for a patient to present with a just single health condition 
and we cannot deal with this adequately in 10 minutes,” 

Four years on from this press release and our Welsh members echo similar concerns. Members 
are worried about not being able to provide adequate care in the short time they get to see a 
patient. It is challenging in the current climate to build relationships with patients that would 
lead to building a full picture of their health needs. 

One member states: ‘Whenever I do get to spend a bit longer with a patient and really take the 
time to hear all their concerns, they are so grateful, they say ‘thank you for listening, thank you 
for not only focussing on one thing’ of course I should be able to do this with every patient that 
needs it, but 10 minutes is not long enough.” 

Another member comments: “We should 
[...]
l 

outcomes and the patient experience at the centre of all it does. 

 

Tudalen y pecyn 51



Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health & Wellbeing 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru           
  Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Russell George AS 
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

26 Ionawr 2023 

Annwyl Russell 

Dyma ddiweddariad mis Rhagfyr 2023 i'n hymateb i Cysylltu'r dotiau: mynd i'r afael ag 
anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru.  

Yn gywir 

Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing 

HSC(6) 36-24 PTN 1 

Tudalen y pecyn 52

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales


MA/LN/3305/23 
 

1 
 

Diweddariad Rhagfyr 2023 ar ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol o’r enw Cysylltu’r dotiau: mynd i’r 

afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng 

Nghymru 

Cynnwys 
Argymhelliad 1 ............................................................................................................................................ 2 

Argymhelliad 2 ............................................................................................................................................ 4 

Argymhelliad 3 .............................................................................................................
[...]
dwl yn ymrwymiad 

ym maniffesto'r Ceidwadwyr, ni wnaeth Llywodraeth y DU gynnwys y Bil Iechyd 

Meddwl yn Araith y Brenin a draddodwyd ar 7 Tachwedd 2023.  

 

Er ei fod yn amlwg yn destun siom na fydd y ddeddfwriaeth hon yn cael ei phasio, 

gan y byddai wedi cynnwys meysydd nad ydynt wedi'u datganoli, mae yna lawer o 

feysydd lle gallwn fodloni'r bwriadau polisi heb yr angen am ddeddfwriaeth sylfaenol. 

Trwy'r Strategaeth Iechyd Meddwl a Llesiant (ddrafft) newydd, rydym yn ymrwymo i 

gyflwyno rhaglen waith i gefnogi'r canlyniadau a fwriadwyd o Adolygiad Wessely, 

gyda'r bwriad o fynd i'r afael â gwahaniaethau ar sail hil yn y system iechyd meddwl. 

Hefyd, rydym yn ymrwymo i gefnogi gwaith i ddigideiddio'r Ddeddf Iechyd Meddwl – 

gan gynnwys anfon ffurflenni statudol a dogfennau eraill yn electronig; codi 

Tudalen y pecyn 111



MA/LN/3305/23 
 

60 
 

ymwybyddiaeth a gwella darpariaeth Mesur Iechyd Meddwl (Cymru) 2010, gan 

gynnwys cynllunio gofal a thriniaeth; a pharhau i fonitro cyfleoedd lle mai 

deddfwriaeth yw'r dull mwyaf priodol o ddarparu gwelliannau ar gyfer iechyd meddwl 

yng Nghymru. 

 

Mae Llywodraeth Cymru wedi rhoi ei chefnogaeth i gyflwyno'r Bil Aelod a gynigiwyd 

gan James Evans AS, a byddwn yn gweithio gyda'r Aelod i archwilio sut y gall y 

ddeddfwriaeth hon gefnogi nodau'r Llywodraeth o ran gwella profiad a gofal pobl sy'n 

dioddef iechyd meddwl gwael. 

 

Tudalen y pecyn 112



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 113

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 117

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda chynrychiolwyr gofal sylfaenol a gofal eilaidd
	Papur 1 - Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 2 - Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 3 - Coleg Brenhinol y Meddygon (Saesneg yn unig)

	3 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda gweithwyr proffesiynol perthynol i iechyd
	Papur 5 - Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi (Saesneg yn unig)

	4.1 Y wybodaeth ddiweddaraf gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i'r Cadeirydd ynghylch ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor: Cysylltu'r dotiau: mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru
	MA_LN_3305_23 - Health and Social Care Committee - MH Inequalities report response - December 2023 update - Doc 2 - Covering letter - CY.pdf
	MA_LN_3305_23 - Health and Social Care Committee - MH Inequalities report response - December 2023 update - Doc 1 - Written response - CY.pdf

	7 Atal iechyd gwael - gordewdra: papur cwmpasu
	8 Gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 (UKIMA)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Chwefror 2024 

Amser: 09.30 - 12.11

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13702 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Sarah Murphy AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Dr Rowena Christmas, Coleg Brenhinol y Meddygon Teulu 

Dr Hilary Williams, Coleg Brenhinol y Meddygon 

Lisa Turnbull, Cynghorydd Polisi a Materion Cyhoeddus, 

Coleg Nyrsio Brenhinol 

Dai Davies, Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Calum Higgins, Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Angharad Lewis (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jack Sargeant AS. 

2 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda 

chynrychiolwyr gofal sylfaenol a gofal eilaidd  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o’r sector gofal sylfaenol ac 

eilaidd. 

2.2 Cytunodd Lisa Turnbull, Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru, i ddarparu manylion am 

strategaeth gomisiynu ôl-raddedig genedlaethol ar gyfer nyrsio y mae’r Coleg Nyrsio 

Brenhinol wedi bod yn galw amdani.   

  

3 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda 

gweithwyr proffesiynol perthynol i iechyd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr gweithwyr proffesiynol perthynol 

i iechyd. 

3.2 Cytunodd Dai Davies, Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol, i rannu copi 

o'r adroddiad a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru gan nifer o'r Colegau Brenhinol 

ynghylch y cysylltiad rhwng cyflyrau cronig a phobl sy'n byw mewn ardaloedd 

difreintiedig gyda'r Pwyllgor. Cytunodd Dai Davies hefyd i rannu copi o ymateb 

Llywodraeth Cymru, pan fydd ar gael. 

3.3 Cytunodd Dai Davies i rannu copïau o adroddiadau yn manylu ar sut y gall cyrchu 

gwasanaethau a ddarperir gan therapyddion galwedigaethol leddfu'r pwysau ar GIG 

Cymru a bod yn gost-effeithiol iddo. 



 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Y wybodaeth ddiweddaraf gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i'r 

Cadeirydd ynghylch ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor: Cysylltu'r 

dotiau: mynd i'r afael ag anghydraddoldebau iechyd meddwl yng Nghymru  

4.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf. 

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw a'r cyfarfod ar 28 Chwefror 2024  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Atal iechyd gwael - gordewdra: papur cwmpasu  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y papur cwmpasu, yn amodol ar newidiadau mân. 

8 Gweithdrefnau ar gyfer craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Deddf 

Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 (UKIMA)  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes.  


